Nec refragatur huic resolutioni, quod in testamento exprimitur, quod per mortem primæ nominatæ Mariæ Emmanuelis ad hæredes necessarios ibi, *Forçados*, talem Capellam devenire voluit, & cum ad patrem hæredem necessarium devenisset, subititutio evanuit; quia illa verba à testatrice prolatæ ibi: *Em caso que naõ tenha herdeiros forçados*: intelligitur de filiis, qui etiam necessarii vocantur, quia sicut quando agitur de hæredibus in dispositionibus fideicommissariis, ad filios restringitur, *Reynos*. qui plures cumulat observ. 68. num. 2. Pereir dec. 21. numer. 4. ita etiam quando testator expressit, *herdeiros forçados*; cum liberi etiam sint necessarii, *e forçados*, ad illos semper restringi, & non ad patrem ampliari debere, quia qui majoratum, seu Capellam instituit, de ascendentibus non curavit, sed solum posteros respectit, Pereir. dec. 5. num. 5. & quando bona relinquuntur hæredibus, intelligitur de sanguine, & non extraneis, ut erat pater primæ vocatæ respectu institutricis, *Fusar. de substit.* q. 339. *Grat. forens. cap. 45* 1. numer. 16. & 21. idem *Fusar. q. 48* 1. numer. 54 *Valenzuel. conf.* 131. n. 62.

Nec etiam oppositori appellato sententia, de qua fol. 74. & 75. obesse valet, quia exceptionem peremptoriæ non parit; nam identitas personarum non reperitur, *L. cum queritur cum legibus sequentibus de except. rei judicat. Pereir. dec. 22. num. 4.* Et impræsentiarum non invenitur identitas personarum, quia sententia fuit habita inter patrem oppositoris, & patrem Actoris, item intervenit impræsentiarum diversa causa actionis, nempe quod oppositor vult succedere, ut proximior institutrici, & ei ejus sanguine procedens, quæ semper præferre debet, Phæb. dec. 44. num. 9. Ord. lib. 4. tit. 100 §. 2. & ibi glossat. Ubi p' ures, quæ qualitas sanguinis in Reis, & Actore deficit.

Cum ergo bona, de quibus agitur, maioratum, seu Capellam reputemus, neque Actor, qui de sanguine institutricis non reperitur, in illa succedere valet, nec Rei, qui à marito suo tamquam bona libera, & à vinculo soluta illis pertinere præsumunt, sed oppositori expresse à testatrice vocato, & proximiori de sanguine deferre debet, & sic in hac parte sententiam confirmarem.

Et etiam circa obligationem conficiendi scripturam de domibus, de quibus agitur, illam sustinerem, quia ut ex depositione fol.

56. liquet, Rea obligationem non denerat, & sic scripturam facere cogenda est, Ord. lib. 4. tit. 19. §. 2. L. 2. Cod. de descuff. lib. 10. & ibi glossat. Valenz. de jure emphyt. 7. num. 36. Tiraquel. de retract. lig. §. 29. gloss. 5. in princip. Gam. dec. 43. Vaz. alleg. 72. n. 53.

Nec obstat defectus consensus domini, quia iste solum à domino directo potest allegari, Ord. lib. 4. tit. 38 §. 1. & lib. 4. tit. 35. alias 39. Phæb. 1. p. dec. 39. num. 12. Cabea. 1. p. dec. 63. num. 6. Val. conf. 71. num. 13. Castr. 2 p. cap. 65. num. 27 Val. conf. 99. num. 16. Gam. dec. 296 & 208. n. 1.

Nec etiam juvari Rei poslunt ex eo, quia venditio fuit facta à matre Actori filio, quod in Ord. lib. 4. tit. 12. interdictum, quia etiam inæqualitas desideratur, quod impræsentiarum non ostenditur, & etiam hoc filiis competit allegare, in quorum favorem lex prolatæ ostenditur, Avendan. 1. p. lib. 4. cap. 2. num. 7. Pereir. dec. 44. num. 1. Ex quibus sententiam intotum confirmarem. Ulyssipone 3. Augusti 1656. Andrade.

Etiam sententiam cum doctissimo prædenti confirmarem, tam ex iis eruditissime adductis, quam ex aliis, quæ in alio processu inter easdem partes paucis ex hinc diebus circa maioratus, aut Capellæ institutionem diximus, ut uterque processus simul, & sub eadem distributione erat terminandus, secundum Judicis præceptum. Ulyssipone & Augusti 10. 1656. Barros.

Ego sane consideratis sedulò verbis institutionis testatricis existimo, nullum maioratum, nec Capellam sanguinis institutionem fuisse, sed tantum fideicommissum temporale restrictum ad certas personas, ut infra apparet. Quamvis maioratus, seu Capella sanguinis, quod idem est, saepius ex conjecturis testatoris probetur, ut est communis omnium, tamen si dictæ conjecturæ non tendant in conservationem familiæ, seu sanguinis, nusquam maioratus institutionem induci certius est, itaque nec prohibitio alienationis in perpetuum, neque quod bona possideantur ab uno tantum, efficiet maioratum, neque etsi ab institutore fiant aliquæ vocaciones certarum personarum, si non adjiciatur in conservationem familiæ, seu sanguinis, seu successorum primogenitorum, seu descendantium, seu similia, per quæ inducetur perpetua vocatio horum supradictorum, & prius quan probemus hoc juribus, & authoritatibus, necessarium duxi ostendere per DD. allegatos à sapientissimis Dominis præcedentibus, tam in hoc processu, quam in appendulo continente eundem casum, quod tantum loquuntur in terminis à me propositis, & ultra,

nihil dicunt, quibus etiam adjungemus alios nostri Regni, qui omnes uno ore loquuntur, **Gam.** allegatus in tribus decisionibus *in dec.* 48. *num.* 1. loquitur in dispositione vocante proximiorem de sanguine, seu familia, quia hoc importat in dispositione verbum, proximior, scilicet de generatione *in dec.* 225. *num.* 10. exprimit vocationem masculi temper, & quod pari gradu cum fæmina ille præferatur, quæ omnia sonant in conservationem familie, & agnationis: *in dec.* 286. *num.* 1. expresse agitur de familia, & linea, **Val.** *conf.* 82. loquitur, quando vocantur consanguinei in perpetuum, **Cabed.** 1. *p. dec.* 96. exprimit vocationem perpetuum, & descendientium, **Reynos obser.** 68. *num.* 28. ibi: *Ut bona in familia conserventur, & num. 30.* ut perpetuo in familia, & de descendente in descendenter, **Phæb.** *dec.* 120. loquitur in vocatione perpetua descendientium. **Molin** *antesignan.* *borum omnium lib.* 1. *de primog.* *cap.* 5. *per tot.* non admittit conjecturam, nisi in conservatione familie, & vocationis primogenitorum; cum ergo in institutione, de qua agimus, nullus respectus à testatrix habitus fuisset favore familie, seu conservationis, neque ulla vocatione, per quam hoc concludatur, sed solummodo prohibitio alienationis bonorum, & quod bona penes unum administranda non dividantur, plane sit ex doctrinis DD. allegatorum (cæteri namque nil ad intentum) non concludi institutio maioratus, sed quod in specie non concludantur per prohibitionem de non alienando, si insimul nulla prohibitionis causa adjiciatur, ut maioratus censeatur institutus, etiam si certæ numerentur personæ vocatae ad fideicomisum, optime **Gratian forens.** *cap.* 280. *num.* 1. probat *ex L. pater* §. *Julius Agrippa* *ff. de leg.* 3. **Molin.** *de primog.* *lib.* 1. *cap.* 5. *num.* 38. *ubi additionatores.* **Castill.** *lib.* 5 *quotid cap.* 93. §. 4 *numer.* 9. solum enim favore vocatorum fit prohibitio, **Fusar.** *de substit.* q. 685. *num.* 25. *Lara de capellan.* *lib.* 1. *cap.* 4. *numer.* 39. 41 & 42. & merito, quia fideicomisum, ut odiosum, & onus in te habens, non præsumitur, nisi probetur, **L. cohæredi** §. *cum filiæ ff. de vulg.* & *pupil.* **L.** *ex tribus ff. de inofficiis.* *testam.* *Roland.* *vol.* 3. *conf.* 59. *num.* 15. & neque conjecturis probatur, nisi sint probabiles, & necessariæ, & agatur de conservatione bonorum in agnatione, & familia, perbelli **Mascard** *concl.* 775. *num.* 4 *cum seqq.* alias enim si prohibitio fiat, nulla ratione familie adjecta, intelligetur tanquam nudum, & simplex præceptum, quod nullius momenti reputatur, **Reynos.** *d. observat.* 68. *num.* 33. & solum respectu vocatorum, nam licet inter has personas

speciales fideicomisum teneat, eas non egreditur, sed excludit omnem alium successionis eventum, quod ampliant **Menoch.** *conf.* 803. *num.* 9. & *conf.* 1006. *num.* 44. *vers.* 1. **Castill.** *tom.* 5. *quotid. cap.* 93. § 4. *numer.* 9. **Fusar.** q. 227. *num.* 7. & q. 390 *numer.* 5. sicuti neque per Millarum onus, cum quo bona transirent, **Val.** *ubi supra num.* 8. *Lara ubi supra num.* 4. melius **Pelaes** *de maiorat.* 2. *p. q. 5. ex num.* 94. Neque itidem argui potest in favorem maioratus ex declaratione testatrix super possidendis dictis bonis ab uno tantum, quia in eo non respexit favorem familie, sed tantum quod bona non dividerentur, dum ab uno tantum postea jussit, ut melius bona ad Millarum eleemosynam conservarentur, non vero, ut familia conservaretur, cum eis, hoc idem datur in emphyteusibus, ut bene ad intentum jungit, **Gam.** *d. dec.* 286. n. 1.

Supposito ergo, quod maioratus perpetuus in praesenti non institutus fuit, sed fideicomisum particulare restrictum ad personas vocatas, scilicet Mariam neptem ex sorore, & per obitum illius sine descendentiis (hoc enim importat ibi verbum, *herdeiros forçados*, ut eleganter dictum est à sapientissimis precedentibus) ad fratres ejus, & similiter per obitum eorum sine descendentiis ad confraternitatem Sanctæ Misericordiæ neutiquam potest opponens Emmanuel succedere jure representationis matris secundo vocatae, quia testatrix non fecit maioratum perpetuum, in quo vocaret descendentes fratrum dictæ Mariæ, sed solummodo ipsos fratres in casu deficientium hæredum Mariæ, & cum mater dicti opponentis, una ex eis, præmoreretur in vita Mariæ, non potuit ex juris regulis vulgaribus spem transmittere filio opposenti, ut bene allegat primus doctus patronus, sicque ex representatione nullatenus venit admittendus, quia vocatus non egreditur fideicomisum restrictum ad personas.

Videamus autem, si ex propria vocatione testatrix, siquidem positus fuit in conditione, ibi: *E naõ tendo elles tambem herdeiros forçados, ficard à Misericordia.* Ubi filii hæredes necessarii positi sunt in conditione. Verum cōmunißima est ex doctrina **Gloss.** *fin. in L. Lucius a 2. ff. de hæred. in st. filios* positos in cōditione nunquam censeri vocatos in fideicomislo, neque jure transmissionis, & talitem nisi conjectura aliud suadeant, quæ sint validæ, ut per **Marescot.** 1. *var. cap.* 27. *num.* 5. *usque ad 13.* & *per tot.* **Molin** *de primogen.* *lib.* 1. *cap.* 6. *numer.* 1 *cum seqq.* **Castill.** *quotid.* 4. *cap.* 9. *num.* 30. **Fusar.** *de substit.* q. 437. Et quamvis quæstio hæc sit altercatil-

sima inter DD. & pro unaquaque parte de-
tetur communis, nam infiniti negant etiam ad-
mittendas conjecturas; attamen distinctio fit,
icilicet quando filii positi in conditione sunt
descendentes, vel sunt vocati à transversali,
nam primo casu cententur vocati ex testa-
mento etiam ad exclusionem substituti ex
dilectionis conjectura testatoris; in secundo
vero minime: & cum hac distinctione, quæ
est magis cōmuni, transeunt *Mantic. de con-*
jectur. lib. 11. tit. 3 numer. 1. Menoch. de præ-
sumpt. lib. 4 præf. 76. numer. 23. & præf. 89.
num. 105. Fusar. ubi supra à num. 23 Mares-
cot. ubi sup. num. 15. Cum ergo filii fratris
Mariæ sint positi in conditione ab Amita in-
stitutrice tranversali, recte fit nunquam jam
censeri vocatos ex testamento, neque jure
transmissionis posse dictam administratio-
nem consequi, ac per consequens venit ex-
cludendus oponens.

Similiter venit excludendus A. ex funda-
mento supradicto, quoniam nullatenus ad-
mittimus maioratum in præsenti, ut repræ-
sentatio detur, seu successio continuata in
primogenito, quia est fideicommissum parti-
culare restrictum tantum usque ad confrat-
ternitatem Misericordiæ, & etiam si conce-
deremus maioratum fuisse, nunquam ad fra-
trem Mariæ devenire poterat, ut extraneum
à sanguine institutricis, & quamvis ejusdem
sanguinis esset, & proximior, nusquam jus
ei competit, nisi extinctis descendantibus
lineæ vocatorum, prout dixi in procesu ap-
pend. & cum pater jure destitueretur, uti-
que etiam filius ab eo causam habens, cum
non possit esse potentius jus in causato, quam
in causa, neque plus juris transmittere, quam
ipse habet, ex notis juris regulis.

Video eadem causa, & eodem jure exclu-
sum R. sed cum ex personis AA. jus menti-
endum sit, ut de jure cum multis *Surd. de*
aliment. tit. 6. q 4. num. 9. & per jus AA. cau-
sa decidenda veniat, ex L fin. Cod. reivend.
Gratian. forens. cap. 144. num. 1. & approba-
tione A. pendeat victoria, idem *Surd. dec.*
36. num. 12. Actore, neque opponente pro-
bantibus jus suum, absolvetur R. ex L. ul-
tim. *Cod. reivend. L Acto Cod. de probat.* sic
que sententiam Judicis revocarem ex nullo
jure AA. & non ex jure R. quod omnino
evacuaretur, si confraternitas substituta, cu-
jus hæc administratio est, in judicium vene-
rit. Quoad domos placent sententiae sapien-
tiss. dominorum. Ulyssipone 25. Augusti
1656. Lemos.

Verbis dispositionis in appendice fol. 5.
vers. diligenter inspectis potius cum primis
duobus dominis doctissimis mihi placet con-

venire, siquidem non solum per expressam
vocationem, sed etiam per conjecturatum
mentem disponentis majoratus, seu Capellæ
initituitur, ut de mente omnium est indubi-
tabile, & tolummodo discrimen reperitur,
quænam conjecturæ sufficiant, ex quibus
præsumpta voluntas ostendatur, quod testa-
trix maioratum, seu Capellam instituere vo-
luerit, & inter connumeratas à DD. est onus
perpetuum Missarum, prohibitio alienationis
in perpetuum, primogenitorum vocatio in-
simul cum substitutionibus de familia in eo-
rum defectum, & aliae hujus qualitatis, teste
Castill. controv. lib. 1. cap. 22. & lib. 5 cap. 93.
§. 11. à num. 16 cum seqq. Lara de annivers.
lib. 1. cap. 4. num. 39. vers. quare dic. Valajc.
conf. 27. à numer. 3. & conf. 82. numer. 7. Aven-
dan. in L 41. Tauri gloss. 3. num. 2. & melius
numer. 12 & L 40. gloss. 1. num. 62 Molin de
primog. lib. 1 cap. 5. alter Molin de justit. tom.
3. tract. 2. disp 590. Cabed 1 p. dec. 96. à num.
1. ad fin. Phæb. 2. p. dec. 120. à numer. 19. ma-
xime num. 22. Gabr. Pereir. dec. 5 num. 3. *Me-*
noch. de arbitr. casu 496. num. 9. Cum mul-
tis aliis ab eis relatis. Planè in dispositione
seu institutione Capellæ, de cuius successio-
ne agitur, non tantum adest onus Missarum
in perpetuum cum prohibitione alienationis,
sed etiam primo loco vocata reperitur
Maria Emmanuel neptis testatricis, & ejus
descendentes, qui vocati intelliguntur sub
hæredibus necessariis, ut præcedentes domi-
ni mei fatentur, & in eorum defectum foro-
res ipsius Mariæ Emmanuelis, & earum des-
cendentes, ut legitur in append. A. fol. 5. vers.
unde ex supradictis vocationibus, juncto one-
re Missarum cum prohibitione alienationis,
& divisionis, potius credo Capellam sanguini-
s, seu maioratum fuisse institutum, quam
fideicommissum temporale, restrictum ad Ma-
riam Emmanuel, & ejus tantum forores;
& hoc supposito indubitate mihi videtur
sententiae confirmatio ex fundamentis pri-
mi doctissimi domini, quæ in jure, & in facto
verissima apparent. Ulyssipone 6 Septembris
de 1656. Pinheiro.

Et etiam quando inquit testator, quod
succedat *seu berdeiro, se Deos Ibo der,* quia
intelligitur non de extraneis, sed de filiis, &
descendentibus, ut vidi judicatum.

Probato maioratu ex conjecturis, aut ex
evidēti dispositione, ad hoc ut cōpetat actio 195
succeslori, debet probare bona esse majora-
tus, aut de maioratu, qui cum actio funde-
tur in qualitate maioratus, debet ante omnia
verificare dictam vinculi qualitatem; *Bart.*
in L. 4. §. condemnatum num. 5. ff. de re judic.
& in L. 1. §. & parvi num. 3. ff. quod vi, Va-
lii iii *lasc.*

Iasc. conf. 191. num. 21. Gratian. dec. 71 numer. 8. & dec. 89. num. 2. Valenz. conf. 52. num. 20. Altograd. conf. 97. n. 26. eleganter Paz de tenut. cap. 4. n. 7.

196 Et regulariter ille, qui se fundat in qualitate, tenetur illam qualitatem probare, sicut fundamentum suæ intentionis, *Bart. in L. item suspectus ff. de procurat. Marant. conf. 9. num. 5. Valenz. conf. 92. num. 145. Pachan. de probat. p. 1. cap. 54. num. 9. Ubi quod æquè procedit in qualitate affirmativa, & negativa, Menoch. lib. 3. præsumpt. 10. num. 11. Ubi quod qualitas est accidens, quod nunquam præsumitur, quia inducit alterationem in subjecto, ut inquit *Petra de fideicommiss. q. 32. n. 804.**

197 Et maiori ratione procedit hæc resolutio in qualitate maioratus, quia habet contra se præsumptionem libertatis bonorum, ut latè diximus cum multis *Forens. cap. 4. num. 161. & ultra quos ibi allegavimus in secunda impressione, Capan. de jur. relevii p. 1 q. 10. num. 1. & 2. Adeo quod licet nominentur bona in testamento, & dicatur esse maioratus talis institutoris, si non ostendatur institutio, non sufficit talis declaratio, nec pro illa competit actio, ut judicatum vidi in causa Martim Lourenço, com Joaõ Sousaõ, Escrivaõ Lourenço Correa de Torres.*

198 Atque ita probari debet bona esse maioratus, aut de maioratu, ut exemplificari potest in cōstitutione maioratus factō de domo, dicuntur etiam de maioratu bona adjacentia, & insula injuncta domui, *L. in prædiis 91. §. fin. ff. leg. 3. L. Sei. & §. Tirana ff. fundo instructi ibi: Respondit si prata fundo Græciano ita conjunxit, ea quoque deberi, L. riparum 5. ff. de rer. divis. ibi: Quorum prædiis haberent, L. Insula 56. §. item quæro ff. acquir. rer. dom. ibi: Pars autem proprior agro vicini ejus esse intelligatur, L. ergo 30. §. 1. L. adeo 7. §. 5. ff. eod. L. quod conclave fin. vers. nec tamen ff. de damn. infect. Et etiam hortus accessorius, & cōjunctus domui, ut tenent *Bart. & alii in L. olimpico ff servit. urban. prædior. & in terminis maioratus tenent Mier. de maiorat. 4. p. q. 33. numer. 8. Gut. præt. lib. 5. q. 71. num. 15. ubi de melioramenti, Castill. lib. 5. cap. 52. numer. 53. & vendita domo venit hortus conjunctus, Gut. ubi supra numer. 16. Mier d. q. 10. numer. 28. Aven dan. in L. 46. Taur. gloss. 6. numer. 9. Gom. 2. var. cap. 2. num. 13. ubi multos refert Aylon. Hermosill. in L. 29 tit. 5 part. 5 gloss. unic. num. 11. Aug. Barb. appell. verb. pertinentiae num. 7. Somoz. de reg. 4. p. cap. 10. n. 102.**